
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

OGGETTO: Provvedimento giudice dell'opposizione depositato in data 20/01/2017 – B.F. s.p.a. 

c/Città metropolitana di Roma Capitale; Riconoscimento legittimità debiti fuori 

bilancio ex art. 194, co. 1 lett. a) del d.lgs. n. 267/2000 per un importo complessivo di 

€ 4.508.606,30. 

 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

 

Premesso che con Decreto n. 144 del 20.11.2018 la Sindaca Metropolitana ha approvato la 

proposta di deliberazione di competenza del Consiglio Metropolitano: “Provvedimento giudice 

dell'opposizione depositato in data 20/01/2017 – B.F. s.p.a. c/Città metropolitana di Roma Capitale; 

Riconoscimento legittimità debiti fuori bilancio ex art. 194, co. 1 lett. a) del d.lgs. n. 267/2000 per 

un importo complessivo di € 4.508.606,30”. 

Visti: 

la legge n. 56 del 7 aprile 2014, "Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni dei comuni"; 

la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 45 del 3.10.207, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione Esercizio 2017; 

la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 46 del 27.11.2017 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. per l'anno 2017, unificato con il Piano delle performance 2017 ex art. 169 d.lgs. 

n.267/2'000; 

l'art. 163, comma 2 del d.lgs. n. 267/2000; 

il Decreto del Ministero dell’Interno 9 febbraio 2018” Ulteriore differimento del termine per 

la deliberazione del bilancio di previsione 2018/2020 degli enti locali, dal 28 febbraio al 31 marzo 

2018”; 

l'art. 194, comma 1, del TUEL "Riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio", ai 

sensi del quale "con deliberazione di cui all'art. 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai 

regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio 

(omissis.......)”; 

la Circolare del Segretario generale, prot. CMRC - 2018 - 0042476 del 12.03.2018, 

concernente i debiti fuori bilancio ex art. 194, comma 1, lettera a), del TUEL; 

Ritenuto opportuno provvedere al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio 

derivante dal provvedimento giudiziale, equiparabile a sentenza esecutiva di seguito elencate, e di 

cui si riportano gli estremi essenziali: 



 

Provvedimento del giudice dell'opposizione depositato in data 20/01/2017 – B.F. s.p.a. 

c/Città metropolitana di Roma Capitale; 

Premesso: 

che con decreto ingiuntivo telematico provvisoriamente esecutivo del Tribunale di Roma n. 

1584/2016 del 21/01/2016 - è stato ingiunto alla Città metropolitana di Roma Capitale di pagare a 

B.F. s.p.a la somma di € 7.233.114,92, oltre interessi ex d.lgs. n. 231/2002 e successive modifiche, 

come da domanda e spese di procedura per € 5.500,00 per compenso, € 870,00 per esborsi, oltre 

IVA e C.P.A. come per legge e rimborso spese generali; 

che la Città Metropolitana di Roma Capitale ha proposto opposizione avverso il decreto 

ingiuntivo di cui trattasi; 

che il Giudice dell'opposizione, con provvedimento depositato in data 20/01/2017, ha 

confermato la provvisoria esecutività dell'opposto Decreto ingiuntivo n. 1584 "limitatamente al 

residuo capitale di € 4.498.319,88 e agli interessi legali codicistici sul capitale originario con gli 

interessi dalla costituzione in mora al soddisfo, il tutto fermi restando i provvedimenti ordinatori 

assunti nell'udienza del 12/01/2017"; 

che si è reso necessario pertanto - come da e-mail dell'Avvocato Capo in data 12/12/2017 - 

procedere all'immediato pagamento della predetta somma di € 4.497.319,88, oltre gli interessi legali 

dalla data di costituzione in mora che risulta essere quella della notifica del Decreto del 16/05/2016, 

fino alla data presunta di pagamento, (31 gennaio 2018), fatto salvo ed impregiudicato l'esito del 

giudizio di opposizione in corso; 

che l'importo degli interessi legali ammonta rispettivamente ad € 1.518,67 sulla somma di € 

519.023,35 dal 1 marzo 2016 al 31 gennaio 2018 - data presunta di pagamento - e ad € 11.286,42 

sulla somma di € 4.497.319,88 dal 16 maggio 2016 al 31 gennaio 2018; 

che con determinazione dirigenziale del Servizio n. 3 "Gestione e controllo amministrativo-

contabile degli appalti dell'edilizia scolastica del Dipartimento VIII" n. 6065 del 29/12/2017, è stato 

stabilito, tra l'altro, di dare esecuzione al provvedimento del giudice dell'opposizione, depositato in 

data 20/01/2017 e per l'effetto, corrispondere con riserva alla B.F. s.p.a., la somma di € 

4.497.319,88 oltre interessi legali per € 11.286,42, calcolati dal 16/05/2016, data di costituzione in 

mora, fino al 31/01/2018, data presunta di pagamento, fatto salvo ed impregiudicato l'esito del 

giudizio di opposizione in corso; 

Considerato che la somma complessiva liquidata, pari ad € 4.508.606,30, è stata corrisposta 

con i sottoelencati mandati di pagamento: 

Mandato di pagamento n.1044 del 01/02/2018, con il quale è stata liquidata la somma di € 

11.286,42; 

Mandato di pagamento n.1092 del 02/02/2018, con il quale è stata liquidata la somma di € 

197.319,88; 

Mandato di pagamento n.1093 del 02/02/2018, con il quale è stata liquidata la somma di € 

282.962,24; 



 

Mandato di pagamento n.1095 del 02/02/2018, con il quale è stata liquidata la somma di € 

484.021,73; 

Mandato di pagamento n.1096 del 02/02/2018, con il quale è stata liquidata la somma di € 

774.534,83; 

Mandato di pagamento n.1097 del 02/02/2018, con il quale è stata liquidata la somma di € 

2.758.481,20; 

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, ai 

sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), numero 6, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii, 

espresso in data 16.11.2018; 

Atteso che il responsabile dell'istruttoria e del procedimento è il Dott. Luigi Maria Leli; 

 Preso atto: 

 che il Dirigente del Servizio 3 “Gestione e controllo amministrativo-contabile degli appalti 

dell’edilizia scolastica” del Dipartimento VIII “Programmazione della rete scolastica - Edilizia 

scolastica” Dott. Luigi Maria Leli ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi di 

quanto previsto dall’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 che il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi di 

quanto previsto dall’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 che il Direttore del Dipartimento VIII, ha apposto il visto di coerenza con i programmi e gli 

indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 16, comma 3, lett. d, del Regolamento 

sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi); 

 

che il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., 

nonché dell’art. 44, comma 2, dello Statuto, esprime la conformità dell’atto alle Leggi, allo Statuto 

ed ai Regolamenti;  

 

DELIBERA 

 

di provvedere al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio rientranti nella 

fattispecie di cui alla lettera a) del comma 1, dell'art. 194 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 

ss.mm.ii., relativi alle spese derivanti dal provvedimento giudiziale, equiparabile a sentenza 

esecutiva, di seguito indicato: 

Provvedimento del giudice dell'opposizione depositato in data 20/01/2017 – B.F. s.p.a. 

c/Città metropolitana di Roma Capitale; 

di prendere atto che la spesa costituente debito fuori bilancio di € 4.508.606,30, riguardante 

la fattispecie di cui sopra, trova copertura finanziaria all'intervento 1020103, capitolo RISCAL, art. 

0000, CDR DIP0803, CDC DIP0803, esercizio finanziario 2017; 



  di dare atto che il Servizio 3 “Gestione e controllo amministrativo-contabile degli appalti 

dell’edilizia scolastica” del Dipartimento VIII “Programmazione della rete scolastica - Edilizia 

scolastica”, curerà l'invio del presente atto alla Procura della Corte dei Conti e agli organi di 

controllo, ai sensi dell’art. 23, comma 5, della legge 27.12.2002, n. 289. 

 


